taria Municipal de Saúde e Higiene Pública de Fátima do Sul/MS, 
conforme especificações constantes do Edital do Pregão Presen-
cial nº. 005/2022 e Ata de Registro de Preços nº 006/2022.

PRAZO:	 12 (doze) meses.

VALOR:	 O valor global estimado é de R$ 212.789,00 (duzentos 
e doze mil setecentos e oitenta e nove reais).

DOTAÇÃO:10.301.0016.2.052 - Manutenção da Gestão do Fun-
do Municipal de Saúde
33.90.30.00.00.00.00.00.01.0002 - Material de Consumo
10.301.0016.2.059 – Manutenção das atividades do FIS/Saúde
33.90.39.00.00.00.00.00.01.0033 – Outros serviços de tercei-

[...]

(onze vírgula trinta por cento), que representa o acumulado dos 
últimos 12 (doze) meses do IPCA – índice de Preços ao Consu-
midor Amplo, passando o valor da parcela mensal constante na 
Cláusula Terceira do Contrato de R$ 4.800,00 (quatro mil e oito-
centos reais), para o valor de R$ 5.342,40 (cinco mil trezentos 
e quarenta e dois reais e quarenta centavos).

FUNDAMENTAÇÃO: Inciso II do artigo 57 da Lei (Federal) nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e, ainda, os §§ 1º e 2º 
do art. 2º da Lei (Federal) nº. 10.192/2001.

DEMAIS CLÁUSULAS: 	 As demais cláusulas do Contrato Ad-